
1B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 785 - Armação dos Búzios,
10 de novembro de 2016

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOSPODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO
www.buzios.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL
ANO XII - Nº 785 - 10 de novembro de 2016

BOLETIM OFICIAL 
DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS



2 B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 785 - Armação dos Búzios,
10 de novembro de 2016

PREFEITO
André Granado Nogueira da Gama

VICE-PREFEITO
Carlos Alberto Muniz

CHEFE DE GABINETE

Robson Mota do Livramento

SECRETARIA DE GOVERNO

Kleber Ferreira de Souza

PROCURADORIA GERAL

Cássio Heleno Cunha Oliveira

CONTROLADORIA GERAL

Jeferson Teixeira Terra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E PROJETOS

Maria Alice Ribeiro Passeri

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO

Humberto Alves da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESPORTE  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Deisemar Gonçalves dos Santos de Jesus

SECRETARIA DE OBRAS

Paulo Abranches Guedes Júnior

SECRETARIA DE SAÚDE

Raquel Soares de Freitas Haddad

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

TRABALHO E RENDA

João de Melo Carrilho

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Renato de Jesus

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E SERVIÇOS PÚBLICOS

Geraldo Barreiro Borges

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO
PRESIDENTE

Carlos Henriques Pinto Gomes
VICE-PRESIDENTE

Gelmires da Costa Gomes Filho
1º SECRETÁRIO

Messias Carvalho da Silva
2º SECRETÁRIO

Leandro Pereira dos Santos

VEREADORES
José Márcio Moreira dos Santos

Lorram Gomes da Silveira
Genilson Drumond de Pina

Felipe do Nascimento Lopes
Joice Lúcia Costa dos Santos Salme

BOLETIM OFICIAL
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

E X P E D I E N T E
Impressão: Jornal A Tribuna - Niterói - RJ

Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios
Estrada da Usina, nº 600 - Centro
Armação dos Búzios

Telefone: (22) 2633-6000
Tiragem: 2.000 exemplares
Periodicidade: Semanal

Secretaria de Governo
Kleber Ferreira de Souza

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº698, DE 8DE NOVEMBRODE 2016*

Delega competência aoCoordenador de Feiras e Congressos para o exercício das funções e a prática 
dos atos que menciona, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere 
os arts. 79, inciso VII, e 80, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO a delegação de competência para o exercício das funções e atribuições adminis-
trativas, prevista na Lei Orgânica Municipal;e

CONSIDERANDO que a descentralização das atividades e rotinas administrativas, mediante delegação 
de competência, é medida que objetiva a consecução de elevados níveis de eficácia e efetividade das 
ações governamentais, em nome do princípio constitucional da eficiência da Administração Pública,

D E C R ET A:

Art. 1º Ficam delegadas ao Coordenador de Feiras e Congressos as funções e atribuições outor-
gadas ao Secretário Municipal Turismo, Cultura e Patrimônio Histórico, bem como a ordenação de 
despesas, no âmbito dos órgãos do Poder Executivo e perante os administrados em geral, podendo 
praticar todos os atos administrativos competentes deste, pelo período de 15/10/2016 a 31/12/2016.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitosdesde 15 de outu-
bro de 2016,revogadas as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 8de novembrode 2016.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

* Republicado nesta data por incorreções

PORTARIA Nº 503, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

Criar Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no Processo Administrativo nº 
11818/2016, oriundo da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Serviços Públicos.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 79, IV, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar os fatos noticiados no Processo Admin-
istrativo nº 11818/2016, oriundo da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Serviços Públicos.

Art. 2º Ficam designados os servidores públicos abaixo indicados, para apurarem os fatos, sob a 
presidência do primeiro:
•DIONÍSIO FERREIRA DE CASTRO FILHO – matrícula n° 3928;
•GILBERTO MARTINS DA SILVA – matrícula n° 3955;
•ADNRÉ COSTA DOS SANTOS – matrícula nº 3908.

Art. 3º A comissão instaurada por esta Portaria concluirá seus trabalhos, com apresentação do 
relatório final ao Chefe do Poder Executivo, e fará parte do processo administrativo supracitado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Armação dos Búzios, 9 de novembro de 2016.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

COORDENADORIA DA UNIDADE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 9139/16
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº. 042/2016 
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atenderem ao Hospital Municipal e às Unidades de Saúde 
DATA DE ABERTURA: 30/11/2016 às 14h00.
TIPO: Menor Preço por Item pelo Sistema de Registro de Preços
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 
10.520/05, 8.666/93 e suas alterações, Decretos Municipal n°s 043/05 e 426/15 
RETIRADA DO EDITAL: Será feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Estrada da Usi-
na Velha, nº. 600 - Centro – Armação dos Búzios, a partir de 14/11/2016, mediante a apresentação de: 
requerimento em papel timbrado, com as informações obrigatórias de e-mail, telefone e numeração do 
edital a ser requerido com a devida descrição do objeto, assinado pelo sócio administrador da empresa 
com reconhecimento de firma e/ou credenciando quem fará a retirada, cópia do contrato social autenti-
cada, cópia do documento de identidade do credenciado para Pessoa Jurídica, requerimento assinado 
com reconhecimento de firma para a retirada com cópia do documento de identidade para Pessoa 
Física e  01 (uma) Resma de Papel A4. Caso queira cópia digital do Edital, trazer Pen driver ou CD.

Armação dos Búzios, 10 de novembro de 2016. 

GRAZIELLE ALVES RAMALHO
Pregoeira

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO Nº 031/2013
TERMO ADITIVO N°. 08 – Prorrogação de Prazo 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.179/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios, representada pela Secretaria Munici-
pal de Segurança Pública e Serviços Públicos
CONTRATADA: Martins e Rodrigues Serviços Ltda ME
OBJETO: contratação de empresa para locação de equipamentos pesados para recuperação e ma-



3B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 785 - Armação dos Búzios,
10 de novembro de 2016

nutenção das vias públicas e limpeza da rede e drenagem de águas
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n°. 013/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, II da Lei n°. 8.666/1993.
PRAZO: 06 (seis) meses

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO Nº 067-A/2013
TERMO ADITIVO N°. 05 – Prorrogação de Prazo 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.678/2013
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios, representado pela Secretaria 
Municipal de Saúde
CONTRATADA: JB Alimentação e Serviços Ltda ME
OBJETO: prestação de serviço para fornecimento de refeição hospitalar
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n°. 044/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, II da Lei n°. 8.666/1993.
PRAZO: 02 (dois) meses

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Armação dos Búzios, 27 de setembro de 2016.

Homologo o processo administrativo n° 10050/2016, conforme resultado da licitação realizada pela 
CPL, na modalidade PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇO n° 040/2016 referente à contratação de 
empresa para compra de MATERIAL DE CONSUMO (materiais diversos para utilização na manuten-
ção de peças diversas para iluminação pública) com intuito do bem público, para o Município de Ar-
mação dos Búzios conforme deu-se a licitação em favor da empresa  AVANT DE ARARUAMA BAZAR 
LTDA – ME - CNPJ 08.773.514/0001-91., no valor global de R$ 812.321,25.(oitocentos e doze mil, 
trezentos e vinte um reais e vinte e cinco centavos)

Dê-se ciência.

GERALDO BARREIRO BORGES
Secretário Municipal de Serviços Públicos

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016 – 3ª CHAMADA

A Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia no uso das suas atribuições 
legais, convoca os inscritos no Cadastro da Educação Infantil, modalidade CRECHE, inscritos de 
01/08/2016 a 31/08/2016, da inscrição Nº 2769 a 2975, a comparecerem nas Unidades Escolares, 
conforme relação em anexo, em terceira chamada, portando as documentações abaixo relacionadas 
(original e cópia) e o comprovante da inscrição, no período de 16a 18/11/2016.

Apresentar os seguintes documentos (original e cópia):
I – Certidão de Nascimento da criança e dos filhos menores;
II – Carteira de Identidade e número do CPF dos responsáveis;
III- Laudo ou parecer médico comprobatório de Necessidades Educacionais Especiais, quando for o caso;
IV – Cartão do Programa Bolsa Família, caso seja beneficiário do programa;
V – Comprovante de Residência no Município de Armação dos Búzios, atual em nome do responsável ou 
declaração de residência emitida pelo proprietário do imóvel (quando alugado) com firma reconhecida;
VI – Comprovante de Renda (do núcleo familiar): Contracheque, recibo de pagamento, carteira de trabal-
ho, permissão emitida pela Prefeitura (quando ambulante etc.), declaração de renda (quando autônomo);
VII – Cópia do cartão do usuário com o número do Prontuário de Atendimento na Policlínica ou USB 
(Unidade Básica de Saúde).

OBS: A entrega da documentação não finaliza o processo da matrícula, devendo o candidato aguard-
ar as próximas etapas.

Não comparecendo no período indicado, o inscrito deverá aguardar próxima convocação.

DEISEMAR GONÇALVES DOS SANTOS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016 – 2ª CHAMADA

A Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia no uso das suas atribuições 
legais, convoca os inscritos no Cadastro da Educação Infantil, modalidade CRECHE, inscritos de 
01/09/2016 a 30/09/2016, da inscrição Nº 2850 a 2850, a comparecerem nas Unidades Escolares, 
conforme relação em anexo, em segunda chamada, portando as documentações abaixo relaciona-
das (original e cópia) e o comprovante da inscrição, no período de 16a 18/11/2016.

Apresentar os seguintes documentos (original e cópia):
I – Certidão de Nascimento da criança e dos filhos menores;
II – Carteira de Identidade e número do CPF dos responsáveis;
III- Laudo ou parecer médico comprobatório de Necessidades Educacionais Especiais, quando for o caso;
IV – Cartão do Programa Bolsa Família, caso seja beneficiário do programa;
V – Comprovante de Residência no Município de Armação dos Búzios, atual em nome do responsável ou 
declaração de residência emitida pelo proprietário do imóvel (quando alugado) com firma reconhecida;
VI – Comprovante de Renda (do núcleo familiar): Contracheque, recibo de pagamento, carteira de trabal-
ho, permissão emitida pela Prefeitura (quando ambulante etc.), declaração de renda (quando autônomo);
VII – Cópia do cartão do usuário com o número do Prontuário de Atendimento na Policlínica ou USB 
(Unidade Básica de Saúde).

OBS: A entrega da documentação não finaliza o processo da matrícula, devendo o candidato aguard-
ar as próximas etapas.

Não comparecendo no período indicado, o inscrito deverá aguardar próxima convocação.

DEISEMAR GONÇALVES DOS SANTOS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 – 1ª CHAMADA

A Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia no uso das suas atribuições 

legais, convoca os inscritos no Cadastro da Educação Infantil, modalidade CRECHE, inscritos de 
01/10/2016 a 31/10/2016, da inscrição Nº 2976 a 3179, a comparecerem nas Unidades Escolares, 
conforme relação em anexo, em segunda chamada, portando as documentações abaixo relaciona-
das (original e cópia) e o comprovante da inscrição, no período de 16a 18/11/2016.

Apresentar os seguintes documentos (original e cópia):
I – Certidão de Nascimento da criança e dos filhos menores;
II – Carteira de Identidade e número do CPF dos responsáveis;
III- Laudo ou parecer médico comprobatório de Necessidades Educacionais Especiais, quando for o caso;
IV – Cartão do Programa Bolsa Família, caso seja beneficiário do programa;
V – Comprovante de Residência no Município de Armação dos Búzios, atual em nome do responsável ou 
declaração de residência emitida pelo proprietário do imóvel (quando alugado) com firma reconhecida;
VI – Comprovante de Renda (do núcleo familiar): Contracheque, recibo de pagamento, carteira de trabal-
ho, permissão emitida pela Prefeitura (quando ambulante etc.), declaração de renda (quando autônomo);
VII – Cópia do cartão do usuário com o número do Prontuário de Atendimento na Policlínica ou USB 
(Unidade Básica de Saúde).

OBS: A entrega da documentação não finaliza o processo da matrícula, devendo o candidato aguard-
ar as próximas etapas.

Não comparecendo no período indicado, o inscrito deverá aguardar próxima convocação.

DEISEMAR GONÇALVES DOS SANTOS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia

CONVOCAÇÃO 10 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/08/2016 A 31/08/16 DO 2769 AO 2850)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA

CÓ-
DIGO

NOME DATA DE 
NASCIMENTO

SEXO NOME DA MÃE SÉRIE

2769 MARIA EDUARDA SOTINHO 
MARQUES

29/10/2012 F MARRIELE DE ALMEIDA 
SOTINHO

CRECHE 4

2776 VITÓRIA LUISE FERREIRA 
CARVALHO

19/08/2014 F ANDREZA GONÇALVES 
FERREIRA

CRECHE 2

2777 WILLIAM BORGES DIAS DA 
CRUZ

27/09/2013 M BEATRIZ BORGES DIAS CRECHE 3

2786 ANA LUIZA ROCHA 
OLIVEIRA ALVES

31/03/2015 F VERONICA ROCHA 
VICENTE

CRECHE 2

2793 MARLON GABRIEL MENDES 
BRAZ

29/04/2013 M ANGÉLICA AMANDA DIAS 
MENDES

CRECHE 3

2794 HELENA VITORIA PEREIRA 
CHAGAS

04/05/2014 F JANE MAIARA PEREIRA 
CHAGAS

CRECHE 2

2798 DAMARES MOURA DA SILVA 02/06/2012 F SARA MOURA DA SILVA CRECHE 4

2806 ANA BEATRIZ BOMFIM 
VIEGA

15/07/2012 F CASSIMIRA BOMFIM 
SILVA NETA

CRECHE 4

2807 MICHEL VIEIRA DA SILVA 25/07/2014 M ELAINE CRISTINA RA-
BELO DA SILVA

CRECHE 2

2808 DAVI SOARES DE ALMEIDA 24/10/2013 M ADRIANA APARECIDA 
SOARES DE ALMEIDA

CRECHE 3

2809 ANA LUYZA PEREIRA 
PORTO

13/04/2012 F NATHALIA PEREIRA 
LISBOA

CRECHE 4

2811 ARIELLY DE ANDRADE 
SANT ANA

31/07/2015 F LEDIANA DA SILVA DE 
ANDRADE SANT ANA

CRECHE 2

2813 ARTHUR VICTOR DA SILVA 
ARAUJO

28/04/2012 M LAYSE DA SILVA ARAUJO CRECHE 4

2814 NICOLAS FERNANDES DA 
SILVA  

15/08/2015 M BEATRIZ FERNANDES 
DA SILVA

CRECHE 2

2822 ANA LUIZA OLIVEIRA DA 
CONCEIÇÃO

10/06/2014 F LUDMILA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

CRECHE 2

2831 ISADORA GONÇALVES 
SOARES

07/07/2014 F MARCELLA GONÇALVES 
BATISTA

CRECHE 2

2832 JORGE VICENTE
 MONTEIRO MACHADO

06/10/2014 M AKDA APARECIDA MON-
TEIRO DA SILVA

CRECHE 2

2834 BEATRIZ NOVAIS VIEIRA 12/11/2014 F JOSELANE DOS SANTOS 
COSTA NOVAIS

CRECHE 2

2838 ÍCARO MIGUEL BONFIM 
FERREIRA

03/06/2012 M BRUNA BONFIM FER-
REIRA

CRECHE 4

2842 JOÃO ARTHUR DA SILVA 
MADUREIRA CORRÊA

24/10/2015 M ROSIANE CAVALCANTE 
DA SILVA

CRECHE 2

2844 MARIA CAROLINA NICA 
GONCALVES

03/04/2013 F ALINE CORREA NICA CRECHE 4

2848 MATHEUS MARCOS DOS 
SANTOS

13/07/2015 M ROSIMAR SILVA DOS 
SANTOS

CRECHE 2

CONVOCAÇÃO 10 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/08/2016 A 31/08/16 DO 2769 AO 2850)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO C.M. LAURINDA DE SOUZA CONCEIÇÃO

CÓ-
DIGO

NOME DATA DE 
NASCIMENTO

SEXO NOME DA MÃE SÉRIE

2773 DAVI SODRÉ PINTO 26/12/2014 M LUCIENE ALVARENGA 
SODRÉ

CRECHE 2

2778 JOÃO PEDRO OLIVEIRA DA 
SILVA

06/03/2015 M ITAMIRES DA SILVA 
OLIVEIRA

CRECHE 2



4 B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 785 - Armação dos Búzios,
10 de novembro de 2016

2781 DAVI KENEDY ALMEIDA 
VALADÃO

23/10/2013 M ESTEPHANI MARCELE 
ALMEIDA F. VALADÃO

CRECHE 3

2784 MARIA LUISA RAMALHO 
DE LIMA

22/02/2015 F ALINE RAMALHO DE 
SOUZA

CRECHE 2

2792 JEAN PIERRE COUTINHO 
FARIAS

22/09/2015 M JOSIANE SANTOS 
COUTINHO

CRECHE 2

2799 FLORA LODOLINI DOS 
SANTOS

11/05/2013 F VERONICA PAULA 
LODOLINI

CRECHE 3

2802 YOHANNAH LAVÍNIA 
FREITAS CARVALHO

18/08/2013 F BRENDA FREITAS 
ARAÚJO

CRECHE 3

2803 DAVI SODRE PINTO 26/12/2013 M LUCIENE SODRE DE 
ALVARENGA

CRECHE 3

2810 RAFAEL MARTINS PEREIRA 17/03/2014 M LUCIANA MARTINS 
ESTEVAM

CRECHE 3

2812 AMANDA DIAS PARREIRA 25/06/2014 F MARIA DAYANE DIAS DOS 
SANTOS

CRECHE 2

2816 ENZO DE AZEVEDO 
THEODORO DIAS

23/01/2015 M KAMILA BATISTA DE 
AZEVEDO

CRECHE 2

2819 SOPHIA NASCIMENTO DE 
SOUSA

21/07/2014 F KARYNE NASCIMENTO 
PACHECO

CRECHE 2

2821 ANA LAURA DRUMOND DE 
SOUZA

05/10/2014 M NICOLI QUINTANILHA 
DRUMOND

CRECHE 2

2825 BERNARDO DUARTE 
GOMES

20/06/2012 M SAMELA ELIENAI DOS 
SANTOS DUARTE

CRECHE 4

2826 ARTHUR NASCIMENTO DE 
JESUS

09/02/2014 M LUCINAI DA SILVA NASCI-
MENTO

CRECHE 3

2829 ALLICYA DOS SANTOS 
COUTO

31/01/2015 F BRUNA DOS SANTOS 
ALVES

CRECHE 2

2830 MANOELE PONTES 
CORDEIRO

31/03/2015 F MARIELE SCHUINDT 
PONTES

CRECHE 2

2833 BENJAMIM ARIEL BANS 
CARDOZO

08/05/2012 M CAMILO ADRIAN BANS 
BALLESTA

CRECHE 4

2837 EMANUELLY REIS DOS 
SANTOS

06/01/2014 F PRISCILA APARECIDA 
REIS MODESTO

CRECHE 3

2850 NATAN PIETRO GON-
ÇALVES BATISTA

24/12/2014 M DÉBORA GONÇALVES 
PEREIRA

CRECHE 3

CONVOCAÇÃO 10 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/08/2016 A 31/08/16 DO 2769 AO 2850)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E.M.VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO

CÓ-
DIGO

NOME DATA DE 
NASCIMENTO

SEXO NOME DA MÃE SÉRIE

2774 VALENTINA BARROS FRIAS 05/04/2014 F RAFAELA BARROS FRIAS CRECHE 2

2815 VITORIA GOMES MENDES 30/12/2013 F ALINE GOMES FERREIRA CRECHE 3

2826 ARTHUR NASCIMENTO DE 
JESUS

09/02/2014 M LUCINAI DA SILVA NASCI-
MENTO

CRECHE 3

2829 ALLICYA DOS SANTOS 
COUTO

31/01/2015 F BRUNA DOS SANTOS 
ALVES

CRECHE 2

2830 MANOELE PONTES 
CORDEIRO

31/03/2015 F MARIELE SCHUINDT 
PONTES

CRECHE 2

2833 BENJAMIM ARIEL BANS 
CARDOZO

08/05/2012 M CAMILO ADRIAN BANS 
BALLESTA

CRECHE 4

2837 EMANUELLY REIS DOS 
SANTOS

06/01/2014 F PRISCILA APARECIDA 
REIS MODESTO

CRECHE 3

2840 ADEMIR CARLOS PESSA-
NHA DA SILVA

29/09/2014 M JOSELITA PESSANHA 
GONÇALVES

CRECHE 2

2849 MILENA BEATRIZ LOPES 31/08/2013 F NOEMI GUIMARAES 
LOPES

CRECHE 4

2850 NATAN PIETRO GON-
ÇALVES BATISTA

24/12/2014 M DÉBORA GONÇALVES 
PEREIRA

CRECHE 3

CONVOCAÇÃO 10 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/08/2016 A 31/08/16 DO 2769 AO 2850)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E.M.VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO

CÓ-
DIGO

NOME DATA DE 
NASCIMENTO

SEXO NOME DA MÃE SÉRIE

2774 VALENTINA BARROS FRIAS 05/04/2014 F RAFAELA BARROS FRIAS CRECHE 2

2775 GUILHERME AMORIM 
SOARES

01/06/2013 M FRANCISCA DAS CHA-
GAS DE SOUSA AMORIM

CRECHE 3

2795 LUAN VALENTIN TIRIBELLI 16/05/2013 M MAGALI ROXANA 
TABORDA

CRECHE 3

2800 UMA MILAGROS LAMOTTA 
RIVEIRO

16/07/2012 F JENNIFER DENISE RIV-
ERO BALMACEDA

CRECHE 4

2815 VITORIA GOMES MENDES 30/12/2013 F ALINE GOMES FERREIRA CRECHE 3

2835 AMBAR D ODORICO 
RICHARD

12/12/2012 M NATALIA CORINA RICH-
ARD

CRECHE 4

     

CONVOCAÇÃO 11 - 2ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/09/2016 A 30/09/16 DO 2851 AO 2982)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA

CÓ-
DIGO

NOME DATA DE 
NASCIMENTO

SEXO NOME DA MÃE SÉRIE

2855 CARLOS EDUARDO DE 
O.GOMES  FERNANDES

18/07/2015 M DENISE ALVES  DE 
OLIVEIRA

CRECHE 2

2856 ALICYA RODRIGUES 
BARRETO

21/04/2015 F STELA  DA COSTA 
RODRIGUES

CRECHE 2

2857 ANA LIVYA PEREIRA 
RIBEIRO

24/04/2015 F SILBENE RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

CRECHE 2

2860 ANA CLARA FREITAS DA 
MOTTA

13/01/2016 F LARISSA DE CARVALHO 
FREITAS

CRECHE 2

2862 ANA NASCIMENTO DA SILVA 09/03/2015 F MAYRA NASCIMENTO DA 
SILVA

CRECHE 3

2864 ADRYAN DOS SANTOS 
LINHARES

13/10/2013 M VALDÉIA DA CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS

CRECHE 4

2865 LETÍCIA DOS SANTOS 
MEIRA ROSA FERREIRA

28/08/2015 F ERIKA DOS SANTOS 
MEIRA ROSA

CRECHE 2

2866 SAMUEL HENRIQUE OL-
IVEIRA CANEDO

06/07/2015 M CARLA RAQUEL OLIVEIRA 
FERREIRA

CRECHE 2

2873 ASAPH DE CARVALHO 
GOMES

25/11/2015 M VANESSA NOGUEIRA DE 
CARVALHO

CRECHE 2

2886 MELISSA FAGUNDES LEITE 
DE SOUZA

24/02/2016 F ARIANA FAGUNDES DO 
NASCIMENTO

CRECHE 2

2889 NATHIEMILY CRISTINE 
FERREIRA DELGADO

09/12/2015 F BEATRIZ FERREIRA DE 
ANDRADE

CRECHE 2

2892 MAITÊ LIMA DE OLIVEIRA 30/07/2014 F GABRIELLE PEREIRA 
LIMA

CRECHE 3

2895 PHYETRO HENRIQUE DE 
SOUZA VIEIRA

26/08/2015 M LARA LEDA CONCEIÇAO 
DE SOUZA

CRECHE 2

2896 NÍCOLAS FERREIRA DE 
OLIVEIRA E SILVA

04/05/2015 M LUCILENE FERREIRA 
DOS SANTOS

CRECHE 2

2897 ESTER BENEVENUTO DOS 
SANTOS

05/02/2015 F SILVANA DE ABREU BEN-
EVENUTO

CRECHE 3

2899 LUCCA  UNGARETTI LEAL 03/06/2015 M JANNA UNGARETTI DOS 
SANTOS

CRECHE 2

2900 JOÃO MIGUEL CUSTÓDIA 
DA SILVA

16/12/2015 M JACKELINE CUSTÓDIA 
DA SILVA

CRECHE 2

2902 JOÃO VICTOR CARVALHAL 
SILVA

15/08/2013 M MICHELE DA CONCEIÇÃO 
CARVALHAL SILVA

CRECHE 4

2905 SAMUEL DOS SANTOS LIMA 07/08/2015 M GLEICINEIA DOS SANTOS 
ALVES

CRECHE 2

2907 MARIA ANTONIA VITÓRIA 
FERREIRA LEÃO

20/05/2015 F PATRICIA FERREIRA DOS 
SANTOS

CRECHE 2

2918 BRUNA EMANUELLE E 
SILVA DE OLIVEIRA

08/10/2014 F GABRIELLE LUIZA E SILVA 
HONORIO

CRECHE 3

2926 ANDRE DA SILVA SOUZA 14/10/2015 M ANA PAULA FERREIRA DA 
SILVA SOUZA

CRECHE 2

2930 ANTHONY RIBEIRO PAGIO 30/12/2015 M VALDENICE RIBEIRO DA 
SILVA

CRECHE 2

2936 PHYETRO ALFREDO SILVA 02/04/2015 M SAIARA SILVA CRECHE 2

2944 LETÍCIA  DE PAULA BASÍLIO 01/03/2015 F EMÍLIA  CARLOS DE 
PAULA

CRECHE 3

2946 GIANLUCCA STIMOLO DA 
SILVEIRA

19/08/2013 M NATALIA BEATRIZ STI-
MOLO

CRECHE 4

2947 LUCCA UNGARETTI LEAL 03/06/2015 M JANNA UNGARETTI DOS 
SANTOS

CRECHE 2

2951 NICOLAS GIL SANTOS DE 
OLIVEIRA

30/01/2015 M SÔNIA DA SILVA SANTOS CRECHE 3

2955 VITÓRIA LUISE FERREIRA 
CARVALHO

19/08/2014 F ANDREZA GONÇALVES 
FERREIRA

CRECHE 3

2957 LUANA LIMA ALEXANDRINO 06/11/2013 F PRISCILA LIMA CONCEI-
CAO

CRECHE 4

2958 TAISE VITÓRIA GOMES 
BATISTA

17/07/2015 F MARA DA SILVA GOMES CRECHE 2

2962 ARTHUR DE SOUSA FER-
REIRA

27/03/2014 M LUCIANA DE SOUSA 
RIBEIRO

CRECHE 4

2971 KAIO SANTANA DA COSTA 24/12/2015 M VALÉRIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES SANTANA

CRECHE 2

2975 SOPHIE DE SOUZA GON-
ÇALVES

04/12/2014 F JOYCE DE SOUZA 
GOMES

CRECHE 3

2976 SARA DE OLIVEIRA DA 
SILVA

29/10/2014 F MARIA DA PAZ SANTA 
ANA DE OLIVEIRA

CRECHE 3

2978 NICOLLAS GONÇALVES 
BARBOSA

18/11/2015 M ELLEN CRISTINA GON-
ÇALVES BARBOSA

CRECHE 2

2980 SOPHIA MACÊDO GOMES 14/05/2015 F NÁJILA MACÊDO SILVA CRECHE 2



5B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 785 - Armação dos Búzios,
10 de novembro de 2016

CONVOCAÇÃO 11 - 2ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/09/2016 A 30/09/16 DO 2851 AO 2982)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO C.M. LAURINDA DE SOUZA CONCEIÇÃO

CÓ-
DIGO

NOME DATA DE 
NASCIMENTO

SEXO NOME DA MÃE SÉRIE

2870 KAUAN ALVES ANUNCIO 24/10/2013 M FABIANA DE ASSIS ALVES 
DA SILVA

CRECHE 4

2874 MELISSA MEDEIROS VERAS 19/08/2013 F ALINE DA SILVA MEDEI-
ROS

CRECHE 4

2877 MARCUS VICTOR VERAS 
MOYSES

10/12/2013 M RAYANE DE FATIMA SILVA 
MOYSES

CRECHE 4

2887 DAVI DE ALMEIDA FONSECA 17/12/2015 M ANDREIA LUCIA BATISTA 
DE ALMEIDA

CRECHE 2

2890 INÁCIO FELIPE MARTINS 
SILVA

24/01/2014 M JÉSSICA PEREIRA 
MARTINS

CRECHE 4

2908 DAVI GONZAGA MARQUES 29/05/2014 M LENY MARQUES CRECHE 3

2914 BERNARDO SILVA 
CAVALCANTE

02/02/2015 M LARISSA SILVA DE OL-
IVEIRA

CRECHE 3

2921 JOÃO RAFAEL MONTEIRO 
DE ANDRADE

03/03/2015 M ANA LUIZA FRANCISCA 
DOS S. MONTEIRO

CRECHE 3

2922 DAVI SILVA DE PAULA 14/09/2013 M ROSILEINE GOMES DA 
SILVA

CRECHE 4

2925 SOPHIA DOS SANTOS DE 
JESUS

17/09/2014 F JULIANA PENHA DOS 
SANTOS

CRECHE 3

2931 MARIA CLARA RIBEIRO 
ALVES

17/04/2015 F RENATA RIBEIRO MOTA CRECHE 2

2934 BENTO DE AZEVEDO 
SOARES

28/09/2014 M PATRICIA SILVA DE 
AZEVEDO

CRECHE 3

2937 KAÍQUE LENIKER DE 
OLIVEIRA SOUZA

19/11/2015 M JULIANA ALVES DE 
OLIVEIRA

CRECHE 2

2939 JOÃO LUCAS CABRAL 
ALVES DE SOUZA

17/04/2015 M SAYONARA DE SOUZA 
CABRAL PEREIRA

CRECHE 2

2949 HELENA DA SILVA VIEIRA 23/01/2016 F JULIANA DA SILVA PINTO CRECHE 2

2960 NOAH RODRIGUES DA 
COSTA

02/09/2015 M JESSICA RODRIGUES 
VIEIRA

CRECHE 2

2963 DAVI LUCAS LOPES 
BATISTA

06/11/2014 M MIKAELA FERNANDA 
LOPES MOREIRA

CRECHE 3

2966 JOABE DA SILVA CRUZ 01/08/2013 M LUCIANA DA SILVA CRECHE 4

2969 EMANUELLY REIS DOS 
SANTOS

06/01/2014 F PRISCILA APARECIDA 
REIS MODESTO

CRECHE 4

2970 ANA SOPHIA DA SILVA DE 
SOUZA

30/05/2015 F IANCA DA SILVA PONTES CRECHE 2

2977 JOÃO CLAUDIO GOMES DE 
JESUS

03/04/2015 M MARIA STELA GOMES CRECHE 2

CONVOCAÇÃO 11 - 2ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/09/2016 A 30/09/16 DO 2851 AO 2982)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E.M.VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO

CÓ-
DIGO

NOME DATA DE 
NASCIMENTO

SEXO NOME DA MÃE SÉRIE

2853 MURILO CONCEIÇÃO 
TRINDADE

23/07/2013 M BARBARA SILVA DA CON-
CEIÇÃO

CRECHE 4

2854 DAVI LUIZ DOS SANTOS 
FERNANDES

11/04/2016 M VALDINEIA SOUZA DOS 
SANTOS

CRECHE 3

2879 TADEU BORGES DE 
ALMEIDA CRUZ

09/06/2014 M DOMINIQUE GONÇALVES 
DOS S. BORGES

CRECHE 3

2884 ZAION CANDIDO THOMÉ DA 
CONCEIÇÃO

03/01/2014 M PAOLA CANDIDO THOMÉ CRECHE 4

2910 LUIZ EDUARDO DO COUTO 
SANTOS

01/09/2014 M MONIQUE MUNIZ DO 
COUTO

CRECHE 3

2912 AUGUSTO GOMES 
BARBARA

10/06/2014 M IANNE CARLA GOMES 
DE LIMA

CRECHE 3

2923 THIAGO CASSOTTO MAR-
CAIDA

04/08/2013 M ANDREA CASSOTTO CRECHE 4

2954 NICOLAS DIAS ARAUJO 22/10/2013 M ELIZANGELA DIAS DA 
SILVA

CRECHE 4

2959 THIAGO OMAR RIBEIRO 
ZANETTI

22/05/2015 M GIZELE RIBEIRO CAL-
DEIRA

CRECHE 2

2967 ELIAS AMARAL DE OLVEIRA 08/05/2015 M FRANCIELLE LOPES 
AMARAL DE OLVEIRA

CRECHE 2

2974 GIOVANNA FERNANDES 
NEPOMUCENO DOS REIS

13/09/2014 F MARCELLE GUAYANAZES 
FERNANDES

CRECHE 3

2979 BERNARDO PEREIRA DA 
CUNHA

01/03/2014 M ANA CAROLINE PINTO 
PEREIRA

CRECHE 4

2981 SOPHIA RIBEIRO SANTOS 09/09/2013 F LAUDICEIA RIBEIRO CRECHE 4

CONVOCAÇÃO 12 - 1ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO

CÓ-
DIGO

NOME DATA DE 
NASCIMENTO

SEXO NOME DA MÃE SÉRIE

2978 NICOLLAS GONÇALVES 
BARBOSA

18/11/2015 M ELLEN CRISTINA 
GONÇALVES BARBOSA

CRECHE 2

2980 SOPHIA MACÊDO GOMES 14/05/2015 F NÁJILA MACÊDO SILVA CRECHE 2

2989 AYLLA TEIXEIRA RABELO 
GORNI

27/04/2014 F BIANCA RABELO 
TEIXEIRA

CRECHE 3

2996 VICTOR HUGO CHAVES 
DOS SANTOS

04/07/2015 M LUCIANA ANGELICA 
FABRICIO CHAVES

CRECHE 2

3000 THIAGO MELO DOS 
SANTOS

09/02/2015 M ELIZABETH MELO DOS 
SANTOS

CRECHE 3

3006 AMORA LIZ MAIA MATOS 30/03/2015 F MANOELA DOS SANTOS 
MAIA

CRECHE 3

3009 MARIA ÍRIS DE SANTANA 
MARTINS

01/10/2015 F ANA CAROLINA BARROS 
DE SANTANA

CRECHE 2

3017 ESTER FRANCISCO COSTA 30/11/2015 F RENATA CRESPO 
FRANCISCO

CRECHE 2

3026 AMORA LIZ MAIA MATOS 30/03/2015 F MANOELA DOS SANTOS 
MAIA

CRECHE 3

3035 LEVY LIMA OLIVEIRA 30/12/2015 M THAYS DOS SANTOS DE 
AZEVEDO LIMA

CRECHE 2

3040 JOÃO VICTOR DE 
MEDEIROS NEVES

09/06/2014 M VIVIANE SOUZA DE 
MEDEIROS DA SILVA

CRECHE 3

3046 ARTHUR GONÇALVES 
PEREIRA

15/04/2015 M RAÍSA GONÇALVES 
PEREIRA

CRECHE 2

3060 THÉO AKEL VIEIRA 
LEONARDO CRUZ

01/07/2015 M JÉSSICA DE ASSIS 
VIEIRA

CRECHE 2

3061 BIANCA VILAR FONSECA 30/07/2014 F ROSEMERE VILAR DA 
SILVA

CRECHE 3

3064 ALLICE CATANNI OLIVEIRA 
DOS SANTOS

14/07/2015 F BIANCA REGINA DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS

CRECHE 2

3071 HAGATA CRISTINNA MAR-
TINS OLIVEIRA

11/05/2014 F CAMILA ELEN MARTINS 
SILVA

CRECHE 3

3088 VALENTINA LIMA DE
 SANTANA

27/10/2014 F IVONE LIMA OLIVEIRA CRECHE 3

3095 KAIQUE DE SOUZA CAR-
DOSO

03/04/2015 M PRISCILA CAMILO DE 
SOUZA

CRECHE 2

3098 STEVÃO DE CASTRO LYRA 
DA SILVEIRA

13/03/2015 M BRUNA DE CASTRO 
SILVA

CRECHE 3

3099 ANA JHULIA MELLO 
RIBEIRO

08/10/2014 F NATHALIA MELLO DOS 
SANTOS

CRECHE 3

3105 ISABEL LAURINDO BUENO 
DA CRUZ MORAES

01/03/2014 F ERIKA LAURINDO 
MORAES

CRECHE 4

3111 VALENTIA LIMA DE 
SANTANA

29/10/2014 M IVONE LIMA OLIVEIRA CRECHE 3

3112 SOPHIA SOARES DE 
OLIVEIRA

09/05/2014 F EMILY AMORIM SOARES CRECHE 3

3114 PIETRA GONÇALVES DE 
SOUZA

14/05/2014 F KARLA KELLY G. DANTAS 
SOARES DE SOUZA

CRECHE 3

3122 MATHEUS NUNES DOS 
SANTOS

23/09/2015 M VERÔNICA DE ARAÚJO 
NUNES

CRECHE 2

3129 CARLOS ANDRE DE 
ALMEIDA FONSECA

13/05/2013 M TAIANA FRANCISCA DE 
ALMEIDA

CRECHE 4

3150 VALENTINA LIMA DE 
SANTANA

29/10/2014 F IVONE LIMA OLIVEIRA CRECHE 3

3154 SOPHIA MACEDO GOMES 14/05/2015 F NAJILA MACEDO SILVA CRECHE 2

3167 SAMUEL DOS SANTOS 
TRINDADE BERNARDO

24/08/2013 M SABRINA DOS SANTOS 
TRINDADE

CRECHE 4

3168 VITORIA OLIVEIRA DE 
SOUZA

11/06/2015 F IRANI LIMA OLIVEIRA CRECHE 2

3091 MIGUEL ÂNGELO 
DIÓGENES DOS SANTOS

13/01/2014 M CASSIANE RAMOS 
PEREIRA DOS SANTOS

CRECHE 4

3118 YURI DA SILVA BORGES 30/10/2013 M JULIANA FRANCISCO DA 
SILVA BORGES

CRECHE 4

3123 MARIA VITÓRIA DE ALMEIDA 
CORREIA

03/05/2015 F BLENDA DE ALMEODA 
COITINHO

CRECHE 2

3140 AGATHA PAZ CASIMIRO 24/06/2014 F LARISSA PAZ DOS 
SANTOS

CRECHE 3

CONVOCAÇÃO 12 - 1ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA OLIVEIRA DE SOUZA

3065 ANA BEATRIZ BRÁZ FER-
REIRA

03/02/2015 F GISELLY BRÁZ DA 
COSTA

CRECHE 3

3121 NYCOLAS HENRIQUE DE 
OLIVEIRA FERREIRA

16/03/2016 M TAMIRIS SOUSA DE 
OLIVEIRA

CRECHE 2

3126 ANA JÚLIA LIMA MEDEIROS 20/03/2015 F JULIANA GONÇALVES 
LIMA

CRECHE 3

3128 RAMONN ROSA GOMES DE 
AMORIM

18/11/2014 M GÉSSICA ROSA SILVEIRA CRECHE 3

3013 JOÃO VÍTOR DA SILVA 
MARQUES

28/01/2015 M JÉSSICA DA SILVA 
ROMUALDO

CRECHE 3

3016 MARIA HELOISA STEFANINI 
COSTA PEREIRA

25/10/2015 F BRUNA STEFANINI 
ABREU COSTA

CRECHE 2



6 B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 785 - Armação dos Búzios,
10 de novembro de 2016

3072 MATHEUS PEREIRA DA 
COSTA

13/02/2016 M JOANA PEREIRA LOPES CRECHE 2

3119 JOÃO MIGUEL AUGUSTO 
DO PRADO

04/04/2014 M DANIELLE DE PAULA 
LIMA

CRECHE 3

CONVOCAÇÃO 12 - 1ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA

2976 SARA DE OLIVEIRA DA 
SILVA

29/10/2014 F MARIA DA PAZ SANTA 
ANA DE OLIVEIRA

CRECHE 3

2991 EZEQUIEL TALLES PEREIRA 
SOARES

23/06/2015 M LORENA TALITA PEREIRA 
GOYANO

CRECHE 2

2994 THIAGO PEREIRA 
DOMINGUES DE SOUZA

22/01/2016 M VANESSA PEREIRA DA 
SILVA

CRECHE 2

2999 ANA LUIZA MARINS 
RODRIGUES

01/12/2015 F ALESSANDRA PEREIRA 
MARINS

CRECHE 2

3018 GUSTAVO NASCIMENTO G. 
DOS SANTOS

14/05/2015 M PATRICIA CELESTE N. 
DOS SANTOS

CRECHE 2

3030 MARIA VITORIA OLIVARES 
MACENA

26/07/2013 F ESTRELLA CORCES 
OLIVARES

CRECHE 4

3045 MARIA CLARA FERNANDES 
MATTOSO

25/02/2016 F JÉSSICA DO ROSÁRIO 
FERNANDES

CRECHE 2

3057 LORENA DE OLIVEIRA DA 
SILVA

29/12/2014 F INGRID JAMILE DE 
OLIVEIRA ROUBAUD

CRECHE 3

3066 MARIA EDUARDA 
RODOVALHO SOUZA

23/03/2016 F DEMETRIA MORENO 
RODOVALHO

CRECHE 2

3069 SAMUEL DA SILVA 
CONCEICAO

13/06/2014 M CINTIA FERREIRA DA 
SILVA

CRECHE 3

3073 JOAQUIM GOYANO 
PEREIRA

19/09/2015 M ELAINE GOYANO DOS 
SANTOS

CRECHE 2

3074 CECÍLIA BERNARDINO 
ROCHA

11/11/2015 F DANIELE BERNARDINO CRECHE 2

3075 PAULO CEZAR MALVINO 
CARRARA

19/03/2015 M ANGELICA MALVINO CRECHE 3

3076 DAVI LUIZ DE OLIVEIRA 
RODRIGUES

14/09/2013 M MAYARA MAURICIO DE 
OLIVEIRA

CRECHE 4

3077 JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA 
COSTA RODRIGUES

01/10/2015 M MAYARA MAURICIO DE 
OLIVEIRA

CRECHE 2

3097 MURILO KLEIN DE PAULA 
ALMEIDA

13/04/2013 M LETICIA KLEIN PINTO CRECHE 4

3104 PEDRO XAVIER OLIVEIRA 04/09/2015 M IVANEIDE XAVIER 
OLIVEIRA

CRECHE 2

3107 FERNANDA DOS SANTOS 
CRUZ

16/03/2014 F SIRLEY DA CONCEIÇÃO 
BATISTA DOS SANTOS

CRECHE 4

3116 ISAAC FAILHACE DA COSTA 
SILVA

16/06/2015 M SUELLEN PAOLA 
FAILHACE DA COSTA

CRECHE 2

3152 ALLAN PEREIRA GOMES 07/09/2014 M ADRIELLY PEREIRA CRECHE 3

3153 MELINA NOGUEIRA ALVES 11/07/2015 F DIANA BARBOSA 
NOGUEIRA

CRECHE 2

3155 ANTHONY MANUEL DIAS 
CHARRETH

29/09/2013 M FRANCIELE DE 
ANDRADE DIAS

CRECHE 4

3160 JOÃO MIGUEL LARANJA 
MENDONÇA

22/08/2013 M TAMARA CRISTINA 
LARANJA GOMES

CRECHE 4

CONVOCAÇÃO 12 - 1ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO C.M. LAURINDA DE SOUZA CONCEIÇÃO

2983 SARA CONCEIÇÃO VIEIRA 04/06/2014 F SARA CONCEIÇÃO 
VIEIRA

CRECHE 3

2985 MARIA EDUARDA 
LEONARDO SILVA

19/02/2016 F MARIA EDUARDA
 LEONARDO SILVA

CRECHE 2

3028 MARIA ANTÔNIA MIRANDA 
CONCEIÇÃO

26/12/2013 F MARIA ANTÔNIA 
MIRANDA CONCEIÇÃO

CRECHE 4

3034 JOÃO DIAS DE 
VACONCELOS

02/04/2014 M JOÃO DIAS DE 
VACONCELOS

CRECHE 3

3036 JOAO DIAS DE 
VASCONCELOS

02/04/2014 M JOAO DIAS DE 
VASCONCELOS

CRECHE 3

3038 ELOA DA CONCEIÇÃO 
OLIVERIA

17/07/2015 F ELOA DA CONCEIÇÃO 
OLIVERIA

CRECHE 2

3042 DANILO RIBEIRO ARAUJO 22/03/2015 M DANILO RIBEIRO 
ARAUJO

CRECHE 3

3050 ENZO NOGUEIRA DA SILVA 05/01/2015 M ENZO NOGUEIRA DA 
SILVA

CRECHE 3

3051 SOFIA OZOSCO DE SOUSA 16/06/2015 F SOFIA OZOSCO DE 
SOUSA

CRECHE 2

3058 SOFIA OZOSCO DE SOUSA 16/06/2015 F SOFIA OZOSCO DE 
SOUSA

CRECHE 2

3079 GABRIEL VALERIO PAVUNA 18/10/2015 M GABRIEL VALERIO 
PAVUNA

CRECHE 2

3080 VALENTIN DANIEL FARIAS 
B. DE SOUZA

08/04/2015 M VALENTIN DANIEL 
FARIAS B. DE SOUZA

CRECHE 2

3081 ALICE MOTTA RAMOS 01/07/2013 F ALICE MOTTA RAMOS CRECHE 4

3082 ESTER RAMOS TATAGIBA 19/12/2013 F ESTER RAMOS 
TATAGIBA

CRECHE 4

3083 VICTOR HENRIQUE DA 
SILVEIRA KRINSKI

03/10/2013 M VICTOR HENRIQUE DA 
SILVEIRA KRINSKI

CRECHE 4

3087 MIGUEL FIGUEIREDO 
MOTTA SIMAS

26/12/2015 M MIGUEL FIGUEIREDO 
MOTTA SIMAS

CRECHE 2

3089 PIETRA DA COSTA 
RODRIGUES DA SILVA

26/01/2015 F PIETRA DA COSTA
 RODRIGUES DA SILVA

CRECHE 3

3092 PHYETRA DA SILVA SOUZA 01/08/2013 F PHYETRA DA SILVA 
SOUZA

CRECHE 4

3093 MARIA LUISA CANTO 29/10/2014 F MARIA LUISA CANTO CRECHE 3

3094 LUCAS SILVA AZEVEDO 07/01/2015 M LUCAS SILVA AZEVEDO CRECHE 3

3096 JACKEELINY MIRANDA 
VIDAL

31/07/2013 M JACKEELINY MIRANDA 
VIDAL

CRECHE 4

3108 RAFAELLA OLAVO DA SILVA 
DIAS

24/01/2014 F RAFAELLA OLAVO DA 
SILVA DIAS

CRECHE 4

3120 HAGATA MYLENNA SUTERO 19/11/2014 F HAGATA MYLENNA 
SUTERO

CRECHE 3

3134 LUIS FERNANDO DOS SAN-
TOS MARCOS

09/09/2015 M LUIS FERNANDO DOS 
SANTOS MARCOS

CRECHE 2

3146 DANNYLO  SOUSA DE 
ANDRADE

25/02/2014 M DANNYLO  SOUSA DE 
ANDRADE

CRECHE 4

3148 DANNYLO DE SOUSA 
ANDRADE

25/02/2014 M DANNYLO DE SOUSA 
ANDRADE

CRECHE 4

3163 ÁGATHA RITTER DA COSTA 06/08/2014 F ÁGATHA RITTER DA 
COSTA

CRECHE 3

3164 JOAQUIM RITTER DA 
COSTA DE MATOS

14/09/2015 M JOAQUIM RITTER DA 
COSTA DE MATOS

CRECHE 2

3165 VITOR HENRIQUE DA SILVA 
FERNANDES

25/09/2015 M VITOR HENRIQUE DA 
SILVA FERNANDES

CRECHE 2

3176 ISADORA SUTERO BORGES 26/10/2013 F ISADORA SUTERO 
BORGES

CRECHE 4

CONVOCAÇÃO 12 - 1ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA

2977 JOÃO CLAUDIO GOMES DE 
JESUS

03/04/2015 M MARIA STELA GOMES CRECHE 2

2982 DAVI SILVA DE PAULA 14/09/2013 M ROSILEINE GOMES DA 
SILVA

CRECHE 4

3005 MARIA LUIZA DE LIMA 
SIQUEIRA

18/01/2014 F CLEONICE MORAES DE 
LIMA SIQUEIRA

CRECHE 4

3043 MIRELA TEIXEIRA DE CAR-
VALHO

25/07/2013 F BRIDA TEIXEIRA DE 
PAULA

CRECHE 4

3044 MARIA ALICE OLIVEIRA 
PESSANHA

26/08/2015 F PAMELA ALVES DE 
OLIVEIRA SILVA

CRECHE 2

3070 CRISTAL DIAS VIEIRA 19/03/2014 F ALEXIA DIAS MACHADO 
HENRICE DA COSTA

CRECHE 4

3078 VICTOR HUGO PEREIRA 
DA SILVA

16/08/2015 M ROSILENE AUGUSTO 
PEREIRA

CRECHE 2

3084 CRISTOPHER DE SOUSA 
OLIVEIRA E SILVA

09/04/2015 M AMANDA DE SOUSA 
BRAGA

CRECHE 2

3106 MARIA LORENA DE OL-
IVEIRA DOS SANTOS

08/05/2014 F ELISÂNGELA DE OL-
IVEIRA DOS SANTOS

CRECHE 3

3149 MIGUEL MORAES FONTES 11/09/2015 M GRACIELE MORAES 
FONTES

CRECHE 2

3162 MIGUEL ALVES SIMAS 01/10/2015 M LAINA ALVES SIMAS CRECHE 2

3166 MIGUEL BALZANA PAES 16/09/2014 M LUANA GARCIA BALZANA 
MAGALHÃES

CRECHE 3

3171 16/09/2014 M LUANA GARCIA BALZANA 
MAGALHÃES

CRECHE 3

3172 SOPHIA GARCIA DE 
ALMEIDA PEREIRA

07/09/2015 F JESSICA GARCIA DE 
ALMEIDA PIRES

CRECHE 2

CONVOCAÇÃO 12 - 1ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E.E.MZ. PROFª EULINA DE ASSIS MARQUES

2984 DAVI LUCAS COUTINHO DA 
CRUZ

25/04/2014 M MARILZA DA COSTA 
COUTINHO DA CRUZ

CRECHE 3

2987 BENJAMIM BARROS PEREI-
RA DE ARAUJO SANSÃO

25/03/2015 M ALINE BARROS PEREIRA 
DE ARAUJO SANSÃO

CRECHE 3

2992 ARTHUR VIEIRA OCALIL 07/10/2013 M VIVIANE VIEIRA DE 
ARAUJO

CRECHE 4

2993 DAVI LUCAS COUTINHO DA 
CRUZ

25/04/2014 M MARILZA DA COSTA 
COUTINHO DA CRUZ

CRECHE 3

2995 MIGUEL CARDOSO DA 
SILVA

03/12/2013 M SUELEN MARINHO 
CARDOSO

CRECHE 4

3012 ANA DOS SANTOS VIDAL 28/05/2014 F THAINARA DOS SANTOS 
VIDAL

CRECHE 3

3025 GUILHERME LIMA 
FERNANDES

10/10/2014 M KAMILLE LIMA DE MELLO CRECHE 3

3032 YAGO SANTIAGO BAPTISTA 02/09/2013 M JHENNIFER BERNADINO 
SANTIAGO

CRECHE 4

3033 ANA JÚLIA DOS SANTOS 
VIDAL

28/05/2014 F THAINARA DOS SANTOS 
VIDAL

CRECHE 3



7B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 785 - Armação dos Búzios,
10 de novembro de 2016

3047 BERNARDO PINHEIRO 
GUIMARÃES DA SILVA

15/08/2014 M ANA CAROLINA P. GUI-
MARÃES DA SILVA

CRECHE 3

3048 LYA REGIO TELES 15/05/2015 F THAÍS REGIO 
QUINTANILHA

CRECHE 2

3052 HEITOR DE SOUZA BASTOS 07/09/2014 M MARIA LAURA DOS
 SANTOS DE SOUZA

CRECHE 3

3054 THAMYRIS LUSINDO LOPES 13/05/2014 F JHENNIFER LUSINDO 
DOS SANTOS

CRECHE 3

3055 ALLICE DOS SANTOS DA 
CONCEIÇÃO

06/05/2015 F JHENNIFER LUSINDO 
DOS SANTOS

CRECHE 2

3056 VICTOR FREITAS DE SOUZA 26/09/2014 M GESSICA OLIVEIRA 
FREITAS DE SOUZA

CRECHE 3

3068 FERNANDO SANTIAGO DE 
AZEREDO

05/09/2015 M IVANA PRISCILA SAN-
TIAGO DE AZEREDO

CRECHE 2

3109 LAUANE LOVATE FRANÇA 02/09/2013 F GEANE MARIA 
GONÇALVES LOVATE

CRECHE 4

3145 JHONATAN DA SILVA 
MARCELINO

02/12/2014 M ANDREIA VIANA SILVA CRECHE 3

3147 HERICK GONÇALVES DE 
ARAÚJO

13/12/2014 M LAUIR GONÇALVES DA 
SILVA

CRECHE 3

3170 BERNARDO AYRES 
MARQUES DE SOUZA

08/04/2014 M CAMILA AYRES 
MARQUES DE SOUZA

CRECHE 3

CONVOCAÇÃO 12 - 1ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179)

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E.M.VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO

2981 SOPHIA RIBEIRO SANTOS 09/09/2013 F LAUDICEIA RIBEIRO CRECHE 4

2986 PAOLLA PEREIRA RODRI-
GUES

06/01/2015 F PAMELA RODRIGUES 
PEREIRA

CRECHE 3

2988 LUANA CLARA PARADA 
SERTORI

27/09/2015 F MÔNICA PARADA SAN-
TANA

CRECHE 2

3007 ARTHUR RODRIGUES 
VIEIRA

08/09/2015 M ADRIELLY ALVES ROD-
RIGUES

CRECHE 2

3008 ESTHER REIS MESQUITA 31/01/2015 F BRUNA DE SOUZA REIS CRECHE 3

3010 ARTHUR RODRIGUES 
VIEIRA

06/09/2015 M ADRIELLY ALVES ROD-
RIGUES

CRECHE 2

3023 MARIA LIVIAH DE SOUZA 
REIS

27/08/2015 F KISSILA DE SOUZA REIS CRECHE 2

3024 AMANDA REIS LIMA 18/02/2016 F CLEIDE REIS DA SILVA CRECHE 2

3029 PIETRO BRAGA GON-
ÇALVES

05/06/2015 M GABRIELLA DE OLIVEIRA 
BRAGA

CRECHE 2

3031 ASAFE CLAUDIO KIAMAMBU 
N. MALUKISA

21/07/2015 M CLARICE PAULA ELIZA-
BETH MALUKISA

CRECHE 2

3132 RICARDO DE SOUZA ROD-
RIGUES LIMA

29/07/2015 M SORAYA DE SOUZA 
PEREIRA

CRECHE 2

3039 DAVI DA COSTA 17/01/2014 M JÚLIA MANHAES DA 
COSTA

CRECHE 4

3049 LAURA DE MESQUITA 
ALVES

05/07/2015 F GEISA KELLY DE MES-
QUITA CHAVES ALVES

CRECHE 2

3059 MANUELLA BRITO SILVA 20/01/2016 F MILENA BRITO CAR-
DOSO

CRECHE 2

3063 EFRAIN PEDRO SALVADOR 
NZOLA MALUKISA

04/06/2013 M CLARICE PAULA ELISA-
BETH MALUKISA

CRECHE 4

3102 HELENA GOMES DOS SAN-
TOS CORRÊA

16/02/2015 F MANOELA GOMES DA 
SILVA

CRECHE 3

3110 HENRY SIMAS DE OLIVEIRA 25/01/2015 M ANA BEATRIZ MORAES 
SIMAS

CRECHE 3

3124 DAVI JOSUÉ BRAGA 
SCHMITZ

21/06/2014 M THAYNARA BRAGA SILVA 
SCHMITZ

CRECHE 3

3130 DANIEL GEVIGIER MAN-
HAES

12/12/2014 M MARTHA GEVIGIER 
SIQUEIRA

CRECHE 3

3137 LARA VASCONCELLOS DE 
SOUZA

31/05/2013 F BIANCA DOS SANTOS 
VASCONCELLOS

CRECHE 4

3138 MANUELA GODINHO SAN-
TANA

09/10/2013 F CAMILLA DE LOURDES 
GODINHO SANTANA

CRECHE 4

3151 NICOLAS DIAS ARAUJO 22/10/2013 M ELIZANGELA DIAS DA 
SILVA

CRECHE 4

3156 NOAH DIAMOND SIMAS 
GRANJA

09/09/2015 M LUANA SIMAS BORGES 
FERNANDES

CRECHE 2

     

CONVOCAÇÃO
 
A DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições, 
convoca Pais e Mestres da E. M. Prof. Darcy Ribeiro e comunidade escolar para Assembleia Geral 
a ser realizada no dia 16/11/2016 (Quarta-feira), na sede da Unidade Escolar, situada à Estrada da 
Usina, s/nº, Centro, Armação dos Búzios, RJ, às 17h, para deliberarem a seguinte pauta:

- Substituição de Membros

Armação dos Búzios, 09 de novembro de 2016.

JAILSE SILVA DE ALMEIDA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 13, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a Criação da Comissão Coordenadora de Monitoramento do Plano Municipal Educação.

A Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia de Armação dos Búzios, no uso 
de suas atribuições legais,

Art.1º - Constituir a Comissão do Fórum Permanente de Educação Municipal e designar os membros 
relacionados para a composição da mesma.

Nº Membros Representação

1. Walciberto F. de Lima

Equipe do Fórum Permanente de Educação

2. Maria Cristina G. Pimentel

3. Raquel Rocha Freitas

4. Vera Lilian Batista

5. Rosângela de Souza Soares

6. Marta Mendes de Moraes Fonseca

Equipe Técnica da SEME

7. Ana Claudia dos Santos Cardoso

8. Luciana de Souza Alves

9. Maria José Oliveira dos Santos

10. Maria Claudia F. de Souza Lopes Tardelli
 
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Armação dos Búzios, 07 de Novembro de 2016.

DEISEMAR GONÇALVES DOS SANTOS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia

PORTARIA Nº 14 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

ESTABELECE DIRETRIZES, PARA MATRÍCULA RENOVADA EM 2016 PARA 2017, NAS UNI-
DADES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DA CIDADE DE ARMAÇÃO 
DOS BÚZIOS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA de Armação 
dos Búzios, no uso de suasatribuições legais.

RESOLVE:

I -DA RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA

Art. 1º - A Renovação de Matrículas, dos alunos da Rede Municipal de Armação dos Búzios, será 
realizada no período de 21 a 25 de novembro de 2016.

Art. 2º - Serão renovadas as matrículas dos alunos da Educação Infantil, do 1º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental, do Ensino Médio e da I à IX Fase da Educação de Jovens e Adultos, que desejarem 
permanecer no mesmo Estabelecimento de Ensino que estão matriculados em 2016.

Art. 3º - Os alunos que foram considerados evadidos, de acordo com os critérios estabelecidos por 
lei, não poderão realizar a renovação de matrícula como o estabelecido no art. 94 do Regimento Es-
colar. As matrículas destes alunos serão efetuadas mediante cadastro realizado no período de 28/11 
a 09/12/2016, determinado aos novos alunos, através de link no sitio eletrônico http://buzios.rj.gov.br.

Parágrafo Único – Os alunos que não efetuarem a renovação, no período determinado, no art. 94 
do Regimento Escolar, perderão o direito à matrícula, concorrendo à vagana Unidade Escolar onde 
houver a disponibilidade com os alunos novos, segundo os critérios estabelecidos em Portaria.

Art. 4º - Os alunos da Creche IV, Educação Infantil do Pré II e do 5º ano do Ensino Fundamental, que 
terminarem esta fase, nas escolas na Rede Pública Municipal de Ensino, poderão fazer a opção, para 
2017de até três Unidades Escolares de sua preferência. As opções desejadas serão analisadas e, 
verificada a disponibilidade de vaga pela SEME, observando o critério de proximidade da residência, 
a matrícula deverá ser efetuada na Unidade Escolar destinada dentro dos prazos estabelecidos às 
matrículas dos alunos da Rede Municipal, no período de 17 a 20 de janeiro de 2017.
Parágrafo único - O Responsável poderá solicitar remanejamento de Unidade Escolar, devendo 
efetuar matrícula na escola destinada pela SEME, segundo critérios estabelecidos, e as possíveis 
vagas serão disponibilizadas para esta solicitação posteriormente.

Art. 5º - Os alunos concluintes da V Fase da Educação de Jovens e Adultos das Escolas Municipais 
de Armação dos Búzios, terão suas vagas disponibilizadas dentro dos prazos destinados aos alunos 
da Rede Municipal, no período de 17 a 20 de janeiro de 2017.

II – DA MATRÍCULA 
NO ENSINO MÉDIO

Art. 6º. Em se tratando da matrícula no Ensino Médio Regular da Rede Municipal, conforme disponi-
bilidade de vagas, será realizada nas seguintes unidades escolares:
I – INEFI, para o 3º turno (noite);
II – Colégio Municipal Paulo Freire, nos 1º, 2º e 3º turno.

Parágrafo único – Conforme determinação constitucional e Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional – LDB 9394/96, que atribui como competência do Governo do Estado a oferta do Ensino 
Médio e considerando a impossibilidade do atendimento a todos os alunos concluintes de 9º ano, 
provenientes da Rede Municipal de Ensino, ocorrerá um processo seletivo para o preenchimento das 
vagas nas Unidades Municipais de Ensino Médio existentes.

Art. 7º.  A seleção para matrícula no Ensino Médio Regular na Rede Municipal será realizada através 
da classificação pelas médias finais obtidas no 9º ano de escolaridade nas escolas municipais nas 
disciplinas da Base Nacional Comum do Ensino Fundamental (Língua Portuguesa, Língua Estrangei-
ra, Ciências, Matemática, História e Geografia), exceto Educação Física e Artes; 



8 B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 785 - Armação dos Búzios,
10 de novembro de 2016

§1º - Em caso de empate serão adotados, pela ordem, os seguintes critérios:
I – maior média em Língua Portuguesa;
II – maior média em Matemática;
III – menor idade.

§2º – Caberá à direção das Unidades Escolares de 9º ano do Ensino Fundamental e IX fase da 
EJA, direcionar, cobrar e supervisionar a confecção de planilha contendo as notas por disciplina dos 
alunos para obter a classificação, enviando para a SEME/COORDENAÇÃO DE MATRÍCULAS até 
19/12/2016.

Art. 8º. O número de vagas oferecidas pelas Unidades de Ensino Médio, para matrícula em 2017, 
será divulgado em edital a ser afixado nas Unidades Escolares de 9º ano de escolaridade do Ensino 
Fundamental e IX fase da Educação de Jovens e Adultos - EJA e Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte, Ciência e Tecnologia- SEME, a partir do dia 6 de janeiro de 2017.

Parágrafo único - É de inteira responsabilidade da direção das Unidades Escolares municipais a 
definição do número de vagas divulgadas, sendo a sonegação de informações a respeito das vagas 
pelo diretor, punida por meio de sanções administrativas, previstas em legislação vigente.

Art. 9º - Os alunos do 9º ano de escolaridadedo Ensino Fundamentale IX Fase da Educação de 
Jovens e Adultos – EJA matriculados na Rede Municipal de Ensino terão prioridade nas matrículas 
no Ensino Médio,na Rede Municipal de Ensino, devendo o responsável ou o aluno, quando maior, 
comparecer à U.E de sua origem, a partir do dia 06/01/2017 até o dia 12/01/2017, das 09h às 16h, 
para verificar a sua classificação dentro das vagas disponíveis e receber as orientações para efe-
tivação da matrícula dentro dos prazos destinados aos alunos da Rede, no período de 17 a 20 de 
janeiro de 2017.

§1º. Alunos menores de 15 anos até 31/03/2017, que não ficarem dentro da classificação por de-
sempenho Escolar, não poderão realizar matrícula no 3º turno, na Rede Municipal de Ensino, sendo 
orientados a procurarem matrícula em outra Unidade Escolar de Ensino Médio, salvo nos casos 
analisados pela equipe Diretiva, Técnico-pedagógica, com Termo de Ciência e Responsabilidade 
assinado pelo responsável, no 3º turno.

§2º. As matrículas dos alunos, com idade igual ou superior a 15 anos, até 17 anos completos, poderão 
ser realizadas no 3º turno, nas vagas disponíveis conforme classificação, devendo o Responsável 
assinar o termo de ciência e responsabilidade.

§3º.Os Alunos com 18 anos completos até 31/03/2017, deverão realizar matrícula no 3º turno, con-
forme disponibilidade de vagas e ordem de classificação.

Art. 10. Os alunos provenientes deoutras Redes de Ensino concorrerãoàs possíveis vagas remanes-
centes, no Ensino Médio, a partir do dia 06/03/2017após o cumprimento do Cronograma anexado 
nesta Portaria.

Art. 11. Os processos de divulgação da classificação e de escolha das vagas para o Ensino Médio 
respeitarão o seguinte cronograma.

21 A 25/11/2016 RENOVAÇÃO DE MATRÍCULAS PARA 2017

18/11/2016 PRAZO MÁXIMO PARA AS UNIDADES ESCOLARES INFORMAREM 
AOS RESPONSÁVEIS DOS ALUNOS QUE INGRESSARÃO NO ENSINO 
MÉDIO EM 2017, ORIENTANDO-OS QUANTO AOS PROCEDIMENTOS 
DE CLASSIFICAÇÃO, ESCOLHA DOS TURNOS E TODO O CRONO-

GRAMA DO PROCESSO PARA MATRICULA NO ENSINO MÉDIO.

19/12/2016 PRAZO MÁXIMO PARA AS ESCOLAS DE 9º ANO E IX FASE DA EJA 
ENTREGAREM AS PLANILHAS CONTENDO AS NOTAS DOS ALUNOS 

POR DISCIPLINAS, PARA OBTER A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO.

06/01 A 12/01/2017 DIVULGAÇÃO NAS UNIDADES ESCOLARES DA RELAÇÃO DE CLAS-
SIFICAÇÃO COM O EDITAL CONTENDO O NÚMERO DE VAGAS 

DISPONIVEIS PARA O ENSINO MÉDIO EM 2017.

12 E 13/01/2017 CONFIRMAÇÃO DA ESCOLHA DAS VAGAS DE ENSINO MÉDIO, 
SEGUNDO ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, DENTRO DAS VAGAS DIS-

PONÍVEIS, NAS U.Es ONDE FORAM CLASSIFICADOS DAS 09h às 16h.

16/01/2017 ENVIO DAS LISTAGENS COM A CONFIRMAÇÃO DA ESCOLHA DAS 
VAGAS DE ENSINO MÉDIO PARA A SEME/COORDENAÇÃO DE

 MATRÍCULAS

17 A 20/01/2017 DIVULGAÇÃO DAS LISTAGENS E EFETIVAÇÃO DAS MATRÍCULAS 
DOS ALUNOS DA REDE NAS ESCOLAS DE ENSINO MÉDIO, DE 

ACORDO COM A CONFIRMAÇÃO DO DIA 12 E 13/01/2017.

A PARTIR DE 
06/03/2017

AS VAGAS REMANESCENTES DO ENSINO MÉDIO SERÃO DISPONI-
BILIZADAS PARA A COMUNIDADE. (DIRIGIR-SE A SEME PARA SEREM 

ENCAMINHADOS AS VAGAS)

Art. 12. A escolha das vagas para o Ensino Médio obedecerá aos seguintes critérios:

I – os responsáveis ou os alunos, se maiores, deverão dirigir-seao local indicado, a partir do dia 
06/01/2017 até o dia 12/01/2017 para a confirmação da vaga e orientações, uma vez que a classifi-
cação obtida não é garantia de reserva de vaga;

II – não serão aceitas quaisquer justificativas para obter a vaga que sua classificação lhe poderia 
conceder, em caso de descumprimento do cronograma.

Art. 13. A matrícula dos alunos nas Unidades Escolares Municipais de Ensino Médio, ocorrerá a partir 
da verificação de classificação, em planilha de encaminhamento fornecido pela SEME/COORDE-
NAÇÃO DE MATRÍCULAS as U.Es, e com a apresentação dos demais documentos relacionados:

I.Duas fotos 3x4 recentes;
II.Cópia da certidão de nascimento ou casamento legível;
III.Cópia do título de eleitor (para maiores de 18 anos);
IV.Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone fixo e/ou conta de água, luz ou telefone fixo);
V.Cópia da carteira de identidade (para maiores de 16 anos);

VI.Cópia do certificado de reservista (para maiores de 18 anos do sexo masculino);
VII.Cópia do CPF (para maiores de 18 anos)
VIII.Fator RH sanguíneo;
IX.Protocolo de transferência ou Histórico Escolar;

Parágrafo único – Só serão garantidas as matrículas que se realizarem no período de 17 a 20 de 
janeiro de 2017, sendo as vagas não preenchidas disponibilizadas à comunidade.

Art. 14. As Unidades Escolares de 9º ano de Escolaridade e IX fase da EJA, deverão comunicar 
por escrito aos pais ou ao próprio aluno, se maior, as informações descritas no Art. 11, até o dia 
18/11/2016.

§1º. A direção deverá arquivar a documentação que comprove o cumprimento da competência defi-
nida no caput, para evitar transtornos posteriores;

Art. 15.  A Renovação de Matrícula deve ser registrada em Requerimento, assinado pelo aluno, 
quando for maior de idade ou pelo responsável, pai e mãe, na forma da lei vigente (guardião, tutor ou 
curador), conforme o Estatuto da Criança e Adolescente, quando for o caso.

III – DA SOLICITAÇÃO 
DE REMANEJAMENTO ENTRE UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Art. 16. As solicitações de Remanejamento dentro da Rede serão realizadas, em documento próp-
rio, assinado pelo aluno, quando maior de 18 anos, ou pelo responsável, no período de 09/01 a 
11/01/2017. Após este período, novas solicitações de remanejamento deverão aguardar a alocação 
dos alunos que efetuarem cadastro.

Parágrafo Único– A solicitação de Remanejamento não garante a vaga na Unidade Escolar dese-
jada.Em caso do deferimento, conforme disponibilidade da vaga, a matrícula deverá ser efetuada no 
prazo destinado aos alunos da Rede de Ensino Municipal, no período de 17 a 20 de janeiro de 2017.

IV – DA SOLICITAÇÃO 
DE REMANEJAMENTO DE TURNO DENTRO DA UNIDADE ESCOLAR

Art. 17.Durante o período de acomodação das matrículas, serão atendidas as solicitações de re-
manejamento para o 1º, 2º ou 3º turno, dos alunos que estiverem com toda DOCUMENTAÇÃO COM-
PLETA e todos os prazos estabelecidos observados e cumpridos. HAVENDO A DISPONIBILIDADE 
DE VAGAS,terão prioridade os alunos que já estavam efetivamente matriculados no ano anterior, 
com matrícula renovada e que apresentarem as condições especificadas abaixo, nesta ordem:

I - Alunos que apresentarem documentos comprobatórios, tais como: atestados médicos, de trata-
mento ou uso de medicamento que seja no mesmo horário que esteja matriculado;

II - Alunos que necessitem trabalhar para contribuir na renda familiar, com declaração de trabalho;

III - Área de difícil acesso do aluno para a Unidade Escolar e Residência, com comprovante de residência;

IV - Alunos que estejam matriculados em cursos diversos sem flexibilidade de mudança de horário, 
que coincidam com o horário de aula, apresentando comprovante e declaração de curso; 

V – DAS VAGAS

Art. 18.  Após o período fixado para a Renovação de Matrícula, as Unidades Escolares deverão 
definir o número de vagas ainda disponíveis, por ano de escolaridade e/ou fase e encaminhar à 
SEME até o dia 19/12/2016.

Art.19.As vagas excedentes serão disponibilizadas para os alunos de outras Unidades Escolares 
da Rede Pública de Ensino Municipal de Armação dos Búzios que desejarem ser remanejados, com 
solicitações dentro do prazo, conforme Art. 16 desta Portaria.

Art. 20. Após todo o cumprimento do Cronograma anexado nesta Portaria, as Unidades Escolares 
deverão encaminhar à SEME o quadro final de vagas, no dia 31/01/2017. 

Art. 21. No período de 01/02/2017a 06/03/2017serão realizadas apenas as matrículas encaminhadas 
pela SEME, por escrito, pela Coordenação de Matrícula.

VI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 22.  Os casos omissos serão analisados pela SEME.
Art. 23. Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

DEISEMAR GONÇALVES DOS SANTOS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia

PORTARIA  Nº 15 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

ESTABELECE DIRETRIZES, PARA MATRÍCULA INICIAL OU POR TRANSFERÊNCIA EM 2017, 
NAS UNIDADES ESCOLARES, DA REDE PÚBLICA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA da cidade de 
Armação dos Búzios, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

CAPÍTULO I 
DA MATRÍCULA INICIAL 
OU POR TRANSFERÊNCIA

Art. 1º - No período de 28/11 a 09/12 de 2016 será realizado, através de link no sitio eletrônico http://
buzios.rj.gov.br e nas Unidades Escolares o CADASTRO para matrículas iniciais ou por transferên-
cia, observando os seguintes critérios para encaminhamento dos candidatos:

1º - Candidatos com residência próxima à Unidade Escolar;
2º - Candidatos que possuam irmão na Unidade Escolar;
3º - Filhos de funcionários públicos municipais, de Armação dos Búzios;
4º - Alunos menores de 15 anos para o diurno; 



9B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 785 - Armação dos Búzios,
10 de novembro de 2016

5º -Alunos maiores de 15 anos para o diurno (havendo disponibilidade de vagas) ou para a Educação 
de Jovens e Adultos – EJA da I a IX fase.

§1º – As matrículas serão feitas dentro do limite de vagas e indicadas pela Unidade Escolar e coorde-
nadas pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia.

§2º - Os alunos que não realizarem o Cadastro para o ano letivo de 2017, serão encaminhados para 
as Unidades Escolares que possuem vagas remanescentes, a partir de fevereiro, no setor de mat-
rícula na SEME.

Art. 2º - Para obtenção da vaga, o candidato deverá apresentar documento que comprove estar 
atendendo aos critérios discriminados no Art. 1º, a saber:
a)Cópia do contracheque do Servidor Público;
b)Cópia do comprovante de residência, título de eleitor, conta de água, luz ou telefone fixo;
c)Histórico Escolar ou protocolo de solicitação, de transferência, da Escola de origem.

Art. 3º - A matrícula inicial corresponde à Educação Infantil e ao Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano 
de escolaridade e da I à IX Fase da Educação de Jovens e Adultos.

Parágrafo Único – Excepcionalmente também será permitida a Matrícula Inicial, quando não for 
possível a comprovação da escolaridade anterior, observando-se, para tanto, a Legislação em vigor.

Art. 4º – Para a Matrícula Inicial da Educação Infantil, será exigida a idade mínima de:
- Pré I – a partir de 4 anos
- Pré II – a partir de 5 anos

Parágrafo Único – O aluno da Educação Infantil deve completar a idade necessária para a Matrícula, 
em cada etapa do “caput” deste artigo até 31/03/2017.

Art. 5º – Para a Matrícula Inicial, no 1º ano de escolaridade do Ensino Fundamental, será exigida a 
idade de 06 anos completos até 31/03/2017.

Art. 6º – A matrícula dos alunos da Rede Municipal de Armação dos Búzios será efetuada, nas Uni-
dades Escolares, no período de 17 a 20/01/2017.

Art. 7º – A Matrícula Inicial ou por transferência deverá ser realizada, no período de 23 a 25 de janeiro 
de 2017, na Unidade Escolar, conforme a divulgação do resultado do CADASTRO.

Art. 8º – As Unidades Escolares serão fechadas ao público, funcionando com serviço interno no 
período de 20 a 24 de fevereiro de 2017. 

Art. 9º - O responsável do aluno que não teve o cadastro realizado deverá após 06/03/2017 procurar 
a SEME/COORDENAÇÃO DE MATRÍCULASpara serem encaminhados as vagas remanescentes 
nas U.Es mais próximas de sua residência,para matrícula.

CAPITULO IV 
DA DOCUMENTAÇÃO
PARA A MATRÍCULA

Art. 10 – A matrícula só será efetivada, mediante Requerimento Escolar, assinado pelo responsável, 
pai, mãe, na forma da lei vigente (guardião, tutor ou curador), conforme o Estatuto da Criança e Ado-
lescente, acompanhado dos seguintes documentos:
a)Documento do Cadastramento Escolar;
b)Duas fotos 3x4 recentes;
c)Cópia da certidão de nascimento legível ou casamento;
d)Cópia do título de eleitor (para maiores de 18 anos);
e)Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone fixo e/ou conta de água, luz ou telefone fixo);
f)Cópia da carteira de identidade (para maiores de 16 anos);
g)Cópia do certificado de reservista (para maiores de 18 anos do sexo masculino);
h)CPF e RG dos responsáveis;
i)Fator RH – tipo sanguíneo.

§ 1º – Nas matrículas por transferência, será exigida a apresentação do Histórico Escolar ou docu-
mento, comprovando que o documento foi solicitado à Escola de origem.

§ 2º – Os protocolos ou declarações, com o tempo de 45 dias, exigidos por Lei, que tenham expirado, 
não serão aceitos.

§ 3º – Em se tratando de Matrícula, na Educação Infantil, será exigida a cópia da carteira de vaci-
nação atualizada e cópia do prontuário de atendimento na policlínica ou U.B.S, pertencente ao mu-
nicípio de Armação dos Búzios.

CAPITULO V
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 10– Os casos omissos serão analisados pela Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Art. 11 – Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições, em contrário.

DEISEMAR GONÇALVES DOS SANTOS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

ATOS DO LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

ERRATA:

DECRETO 692 de 27 de outubro de 2016, publicado no boletim oficial nº 782 de 21 a 27 de outubro 
de 2016.

ONDE SE LÊ: 
Art. 1º (...)
01.001.001.01.031.0003.200533.90.11 (ficha 3)- R$ 350.000,00
LEIA-SE:
Art. 1º (...)
01.001.001.01.031.0003.2005 31.90.11 (ficha 3)- R$ 350.000,00

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 009/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 131/2016
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
CONTRATADA: RIO BRASIL PARTICIPAÇOES LTDA – EPP  
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de organização de 
eventos, incluindo a decoração e ambientalização, locação de equipamentos de som e iluminação, 
serviços de Buffet, equipe de apoio, materiais de apoio e outros que se fizerem necessários para a 
realização da Sessão Solene, conforme especificado no Termo de Referência
EMPENHO Nº: 251/2016
VALOR EMPENHADO: R$ 137.596,00 (Cento e trinta e sete mil quinhentos e noventa e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 005/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/05,Lei 8.666/93 e suas alterações, Decreto Municipal nº: 
043/05 e Ato nº 047/2016.

Armação dos Búzios, 07 de outubro de 2016

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



10 B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 785 - Armação dos Búzios,
10 de novembro de 2016



11B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 785 - Armação dos Búzios,
10 de novembro de 2016



12 B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 785 - Armação dos Búzios,
10 de novembro de 2016


